
LICITAÇÕES
República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.790

EXEMPLAR DE ASSINANTE - VENDA PROIBIDA

DIÁRIO OFICIAL

AVISOS DE LICITAÇÃO

GABINETE DO GOVERNADOR
<#E.G.B#860694#1#930619>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2023 - GABINETE DO GOVERNADOR
Processo nº 014.1510.2023.0003316-48 - BB nº 1027410. Abertura: 30/11/2023, às 10:00hrs. 
(horário Local). Objeto: Contratação sob demanda dos serviços de interpretação oral consecutiva, 
interpretação oral simultânea, transcrição de áudio, tradução/ versão de textos escritos e 
locação de equipamentos para interpretação, com instalação/ desinstalação e gerenciamento 
dos equipamentos, conforme especificações e condições descritas neste edital e na proposta 
de preço apresentada pela contratada. Família: 02.33. Local da sessão: www.licitacoes-e.com.
br. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.
br, www.licitacoes-e.com.br e www.casacivil.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em 
contato através do e-mail: licitacoes@casacivil.ba.gov.br, telefone (71) 3115-6333/6269 ou 
presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 8h30min às 17h30min no endereço: 3ª Avenida, 
nº 390, 2º andar, sala 202. Plataforma IV - Centro Administrativo da Bahia - CAB - Salvador-BA. 
Salvador, 16/11/2023. Vera Lucia Pires Sena - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#860694#1#930619/>

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
<#E.G.B#860389#1#930286>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/2023, Nº BANCO DO BRASIL 1027925 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA E RESSOCIALIZAÇÃO
Abertura: 30/11/2023 às 10h (horário de local) - Objeto: Manutenção equipamentos odontológicos. 
Família: 04.52. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: www.comprasnet.
ba.gov.br e/ou www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através 
do e-mail angelo.nascimento@seap.ba.gov.br, telefone (71) 3118-7361 ou presencialmente, 
de segunda a sexta-feira das 08h30minh às 17h30min no endereço: 3ª Avenida do CAB CEP: 
41.745-005 Salvador - BA. Salvador- BA 16/11/2023 - Ângelo Pereira do Nascimento - Pregoeiro 
Oficial/SEAP.
<#E.G.B#860389#1#930286/>

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
<#E.G.B#860413#1#930312>
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023 - CAIXA ESCOLAR CASTRO ALVES
A Caixa Escolar do COLÉGIO DEMOCRÁTICO ESTADUAL CASTRO ALVES, no uso das 
suas atribuições, comunica sobre a realização de chamada pública, cujo objeto é a Aquisição 
de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural. 
Base legal: §1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE. 
Lei 8.666/1993. Valor total: R$ 34.810,50, correspondente a 37 (trinta e sete) dias letivos, 
com o objetivo de atender aos estudantes da unidade escolar COLÉGIO DEMOCRÁTICO 
ESTADUAL CASTRO ALVES. Os interessados deverão apresentar a documentação para 
habilitação e Projeto de Venda até 05/12/2023, 10:00, na sede da Unidade Escolar COLÉGIO 
DEMOCRÁTICO ESTADUAL CASTRO ALVES, A sessão pública para abertura dos envelopes 
ocorrerá dia 06/12/2023, às 10:00 min, no endereço a seguir: Praça Osvaldo Leite, 36. O Edital 
e seus anexos poderão ser consultados por meio de solicitação via e-mail: cdeca.ipupiara@
educacao.ba.gov.br. Maiores esclarecimentos através do WhatsApp (77) 98127 8663 - Ipupiara 
- Bahia. 08/11/2023. Presidente da Caixa Escolar ANA MARIA RODRIGUES DA SILVA, Portaria 
00700320/2023.
<#E.G.B#860413#1#930312/>

Universidade do Estado da Bahia – UNEB
<#E.G.B#860592#1#930514>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023. BB 1028057 Abertura: 28/11/2023 
às 10h15min. (horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de Container módulo habitável padrão 
para atender aos setores/laboratórios do Departamento de Ciências Exatas e da Terra - UNEB/
DCET-I. Família: 56.70. Os interessados poderão obter informações e/ou edital e seus anexos 
(gratuitamente), na Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Ciências Exatas e 
da Terra - Campus I, situada à Rua Silveira Martins, 2555 - Cabula. Horário das 08:00 às 12:00 
e 14:00 às 17:00, pelo telefone: (71) 3117-2315/2278 ou pelos sites www.comprasnet.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br. Salvador, 16 de novembro de 2023. André Luís da Costa Guerra 
- Pregoeiro. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023 - (SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO - UNEB CAMPUS XIV) BB Licitações Nº 1027879 - Abertura: 28/11/2023, às 
10h00 min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA). Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA A BIBLIOTECA 
DO CAMPUS XIV, CONCEIÇÃO DO COITÉ. Família: 76.10. O Edital e seus anexos poderão ser 
obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail accarmo@uneb.br, telefone (75) 3262-7550 ou 

presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h, no endereço:Avenida Luiz Eduardo 
Magalhães, 988, Bairro Jaqueira. Conceição do Coité (BA), 16/11/2023. ANDRÉ DA CUNHA 
CARMO - Pregoeiro Oficial. AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023 - 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO/UNEB/REIT/PROAD/ASGAB - BB LICITAÇÕES: Nº: 1028085 
- Abertura: 12/12/2023 às 10h00min. (horário de Brasília) - Objeto: CRIAÇÃO, DE PRODUÇÃO 
DE IDENTIDADE VISUAL. - Família/SAEB: 01.64. Os interessados poderão obter informações e/
ou Edital e seus anexos, pelo site: www.licitacoes-e.com.br, e-mail: listacpl@uneb.br - Salvador 
(BA), 16/11/2023. Milena Bárbara Miranda Gomes - Pregoeira.
<#E.G.B#860592#1#930514/>
<#E.G.B#860597#1#930518>
AVISO DE LICITAÇÃO - Tomada de Preço Nº 01/2023 - UNEB/CAMPUS IV - Tipo: Menor fator 
K - Abertura: 05/12/2023 às 14h - Objeto: Construção de Piscina Semi-Olímpica - Campus IV - 
Jacobina (BA). - Família: 07.21. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através do site www.
comprasnet.ba.gov.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail ronsantos@
uneb.br, telefone (71) 98192-1904 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 9h00min 
às 16h00min, no endereço: Rua J. J. Seabra, 158 - Estação, Jacobina (BA), 16/11/2023. Ronaldo 
Nascimento Santo - Presidente da Comissão.
<#E.G.B#860597#1#930518/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#860689#1#930612>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO - O Coordenador do Grupo de Trabalho instituído pela 
PORTARIA CONJUNTA SEINFRA / AGERBA N° 001 DE 21 DE AGOSTO DE 2023, comunica 
aos interessados que, considerando a diligência solicitada pela PGE durante a análise dos 
documentos apresentados (Processo SEI nº 024.2068.2023.0011886-01), fica prorrogado por 
até 30 (trinta) dias o prazo constante no item 4.4 do edital de pré-qualificação internacional nº 
001/2023. Salvador-BA, 16/11/2023. Carlos Henrique Nunes Leal Brandão - Coordenador do 
Grupo de Trabalho.
<#E.G.B#860689#1#930612/>

Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Energia,  Transportes 
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#860385#1#930281>
COMUNICADO DE REMARCAÇÃO
PA nº 081.2194.2023.0003770-70
Pregão Eletrônico Nº 004/2023 BB nº 1027868

A Pregoeira Oficial da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, 
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA), comunica aos interessados em participar 
da licitação acima referenciada, que tem por objeto a Contratação de Prestação de serviço de 
manutenção preventiva, corretiva e de reparo de condicionadores de ar, com reposição eventual 
de peças e acessórios, conforme características, quantitativos, condições e especificações 
disciplinadas na Seção II do edital. Família: 04.37, e com sessão de abertura então designada 
para o dia 10/11/2023 às 10:00h, que fica remarcada para o dia 05/12/2023 às 10:00h, em razão 
de alteração no item 9. do termo de referência e 1.3 - Qualificação Técnica alínea “d” do edital, 
com alteração também no número da licitação no sistema licitacoes-e. Outras informações e/ou 
o Edital e seus anexos podem ser obtidos através dos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do 
e-mail: comissao.licitacao1@agerba.ba.gov.br, telefone (71) 3115-4888/ 3115-4843, de segunda 
a sexta-feira, das 09:00h às 12h e das 13:30 às 17:00h. Salvador, 16 de novembro de 2023 - 
Patrícia Silveira de Queiroz - Pregoeira Oficial.
<#E.G.B#860385#1#930281/>

Companhia de Gás da Bahia – BAHIAGÁS
<#E.G.B#860654#1#930576>
NOVA DATA DE ABERTURA
EDITAL DE LICITAÇÃO NO 0065/2023 - MODO: FECHADO - MEIO: ELETRÔNICO - ID Nº 
1028142 - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DO SERVIÇO DE PESQUISA DE LEVANTAMENTO DO MERCADO POTENCIAL DE GÁS 
NATURAL NO ESTADO DA BAHIA, PELO PRAZO DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS. Data de abertura: Para 
recebimento das propostas a partir do dia 20/11/2023 às 08:00; Para abertura das propostas: dia 
13/12/2023 às 09:00. Aquisição: O Edital pode ser adquirido gratuitamente através do site www.
licitacoes-e.com.br ou mediante pagamento de R$ 50,00 (cinquenta reais), na Avenida Professor 
Magalhães Neto, 1838, Ed. Civil Business. Pituba, Salvador, BA. CEP: 41.810-012, de 9 às 11 e 
de 14 às 17 horas. Promotor do Certame: Gabriel Teles Bastos
<#E.G.B#860654#1#930576/>

71 3343-288671 3343-288671 3343-2886

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


